
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

 

1 VIA    VIA Leonardo da Vinci,11 – 33050MORTEGLIANO (UD)-Tel. 0432 761917  Fax. 0432 760037  -  Codice Fiscale: 80005260304 Codice Meccanografico: UDIC83900A   

PROT.NR.512/2017       MORTEGLIANO, 9 marzo 2017 
Agli Atti 

All’Albo dell’Istituto 
Agli operatori economici invitati  

 
CUP D86J15002330007 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE ATTO ALL’AZIONE PUBBLICITARIA DEL PROGETTO “DOTAZIONI 
TECNOLOGICHE AMBIENTI MULTIMEDIALI: LABORATORIO MOBILE - AULE 

AUMENTATE ” 

Sottoazione 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo progetto Totale autorizzato 
progetto 

10.8.1.A3 
10.8.1.A3-

FESRPON-FR-
2015-33 

DOTAZIONI TECNOLOGICHE 
AMBIENTI MULTIMEDIALI: 

LABORATORIO MOBILE - 
AULE AUMENTATE 

€ 21.993,37 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

 

2 VIA    VIA Leonardo da Vinci,11 – 33050MORTEGLIANO (UD)-Tel. 0432 761917  Fax. 0432 760037  -  Codice Fiscale: 80005260304 Codice Meccanografico: UDIC83900A   

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 
rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 29 ottobre 2015, con cui è stato approvato il 
progetto di cui all’avviso 2 - 12810 del 15/10/2015 FESR - Realizzazione di Ambienti 
Digitali nelle scuole dipendenti dall’Istituto; 

VISTA   la delibera n. 123 del Consiglio di Istituto del 20 novembre 2015, con cui è stato approvato 
il progetto di cui all’avviso 2 - 12810 del 15/10/2015 FESR - Realizzazione di Ambienti 
Digitali nelle scuole dipendenti dall’Istituto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 in data 
22/02/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto; 

VISTO  il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE II Infrastrutture per 
l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di 
ambienti digitali;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/5892 del 30/03/2016 del MIUR - Ufficio IV – di 
Autorizzazione ad attuare il Piano Integrato d’Istituto per l’a.s. 2015/2016 “Autorizzazione 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

 

3 VIA    VIA Leonardo da Vinci,11 – 33050MORTEGLIANO (UD)-Tel. 0432 761917  Fax. 0432 760037  -  Codice Fiscale: 80005260304 Codice Meccanografico: UDIC83900A   

dei progetti e Impegno di spesa”, nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con avviso pubblico 
AOODGEFID/12810 del 15/10/2015; 

CONSIDERATA la necessità di adempiere agli obblighi di pubblicità e informazione previsti dalle     
disposizioni relative al programma operativo nazionale 2014/2020; 

VISTA  la Legge 228/2012 (Legge di stabilità del 2013) con riferimento all’obbligo di 
approvvigionamento di servizi e forniture  attraverso convenzioni CONSIP; 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la fornitura dei beni che si intende acquistare 
comprensiva delle operazioni di installazione a parete per le cinque targhe; 

VISTA  la delibera n. 14 del 22/02/2016 del C. I che porta il limite di spesa a € 10.000,00 per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture entro il quale il Dirigente scolastico procede alla 
scelta del contraente; 

TENUTO CONTO che per la fornitura di materiale pubblicitario (targhe ed etichette)  saranno invitate 
almeno tre ditte; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Reggente pro-tempore 
Tiziana Lavia; 
CONSIDERATA  la scadenza del progetto entro 31/03/2017,  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

DETERMINA 
1 l’avvio della procedura di acquisizione della fornitura per l’acquisto di materiale pubblicitario di 

seguito indicato comprensiva l’installazione a parete:  n. 5 TARGHE in materiale plexiglass 50x40 cm- spessore 1 cm comprensiva di progettazione 
grafica di base – Stampa UV a 4 colori + Kit costituito da n. 4 distanziali per istallazione targa 
comprensivo di viti e fisher;  n. 1 foglio da n. 55 ETICHETTE adesive 8x5 cm – stampa UV 4 colori con grafica base;  trasporto incluso;  inclusa installazione a parete delle 5 targhe nei saloni di ingresso delle 5 scuole interessate:  
    scuola primaria di Mortegliano; 

scuola primaria di Lavariano; 
scuola primaria di Castions di Strada 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

 

4 VIA    VIA Leonardo da Vinci,11 – 33050MORTEGLIANO (UD)-Tel. 0432 761917  Fax. 0432 760037  -  Codice Fiscale: 80005260304 Codice Meccanografico: UDIC83900A   

scuola sec. di 1 grado di Mortegliano 
scuola sec. di 1 grado di Castions di Strada 

ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44 del 01/02/2001, regolamento della contabilità delle scuole, procedura 
comparativa con criterio di aggiudicazione prezzo più basso. 

2 l’importo di spesa massima ammissibile è pari ad € 286,88 (esclusa IVA) pari ad € 350,00 (iva 
compresa) per la fornitura, trasporto e applicazione comprese; 

3 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, invitando almeno 3 Operatori 
Economico (O.E.) in possesso dei requisiti rispondenti alle specifiche esigenze della fornitura e 
installazione; 

4 Il contratto di fornitura sarà sottoscritto con l’O. E. aggiudicatario direttamente dopo aver esperito ai 
controlli previsti dalla normativa vigente; 5   Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile  del  Procedimento è il  Dirigente 
Scolastico reggente pro-tempore Tiziana Lavia; 6   di  pubblicare copia della  presente  determina  sul  sito web dell’Istituto, ai sensi del D.Lgs 
33/2013.   

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
      (dott.ssa Tiziana Lavia) 
      Firma con stampa digitale ai sensi 
       dell'art. 3 D.to Lgs 12.02.1993, n. 39 
 


